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各  位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

平成13年7月19日

平成14年3月期第1四半期の業績等の概況

会社名　　　　株式会社ベクター

              （コード番号 ２６５６）

本社所在地　　東京都練馬区豊玉北５－１７－１２

　　　　　　　練馬駅前ビル

問合せ先　　  取締役　経理総務部長

　　　　　　　梶並 京子

　　　　　　　TEL 03-5984-1062

１　業　績

(1) 平成14年3月期第1四半期（平成13年4月 1日～平成13年 6月30日）の業績

                                                                       平成14年3月期

第1四半期

（当四半期）

対前年同

期増減率

平成13年3月期

第1四半期

（前年同四半期）

(参考)

前期（通期）

営 業 収 益      252,485千円 79.9％ 140,344千円 　754,675千円

営 業 利 益      28,207 142.0 11,654    77,355

経 常 利 益      28,179 142.9 11,599    52,975

  (注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 部門別の販売実績内訳

                                                                      （ 単位：千円、％）

平成14年3月期

第1四半期

（当四半期）

平成13年3月期

第1四半期

（前年同四半期）

(参考)

前期（通期）

金 額   構成比

対前年

同期

増減率
金 額   構成比 金額 構成比

ｿﾌﾄﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ販売
  うちプロレジﾞ
  うちシェアレジﾞ

184,599

166,975

17,623

73.1

66.1

7.0

126.2

138.8

50.7

81,611

69,914

11,697

58.2

49.8

 8.3

477,576

423,349

54,226

63.3

56.1

7.2

ｻ ｲ ﾄ 広 告 販 売 29,617 11.7 12.5 　26,333 18.8 116,658 15.5
広告ｻｰﾊﾞｰ運用受託 29,886 11.8 13.5 　26,321 18.8  99,541 13.2

その他の事業 8,381 3.3 37.9 　6,079  4.3  60,899 8.1

合 計   252,485 100.0 79.9 140,344 100.0 754,675 100.0

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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(3) 主な資産・負債の変動について

項 目    
当第1四半期末

（平成13年6月30日現在）

前期末比

増減（△）額

前期末

（平成13年3月31日現在）

（流動資産）

現金及び預金

売掛金

  未収入金

   

（固定資産）

　器具備品
　ソフトウェア仮勘定

  投資有価証券

  

（流動負債）

未払金

未払法人税等

賞与引当金

　　　　　　千円

2,281,592

 117,799

57,667

  

　　　　　 38,340

13,125

74,337

25,392

 13,419

1,543

         

　　千円

4,512

△ 3,919

△ 8,904

      

　　7,322

7,875

19,196

6,255

10,540

△ 3,330

　　　　　千円

2,277,080

121,718

66,571

31,018

5,250

55,140

19,137

2,878

4,874

（注）1.項目ごとの変動額が3,000千円を超えるものを､記載しております｡

2.記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

注記事項 上記の当四半期及び前年同四半期に係る数値について、監査法人の監査を受けておりま

せん。なお、前年同四半期について、金融商品に係る会計基準は、適用しておりません。

２　業績の概況

＜市場環境＞

当四半期のわが国経済は、昨年秋口より、米国経済の調整期入りをきっかけに輸出、民間設備

投資が急減し、後退色が一段と強まってまいりました。このような状況下で、当社のかかわるイ

ンターネット関連市場では、パソコンによるインターネット利用者数は伸び悩み、代わってモバ

イル系、なかでも携帯電話サービスによるネット利用者が急増をみせております。しかしながら、

ブロードバンド時代入りを迎えて大量の情報を高速で処理・保管できる点でパソコンが最適とみ

る見方が支配的であり、当社としてもパソコン利用の優位性は変らないという立場をとっており

ますが、一方で今後の携帯電話・携帯情報端末によるネット利用需要増に応える体制づくりを着

実に進めております。
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＜当四半期の業績＞

当四半期の業績は、営業収益が252,485千円と前年同四半期に比べ79.9％の増加となりました。

一方営業利益及び経常利益は、営業費用の圧縮効果もあってそれぞれ28,207 千円、28,179 千円

と前年同四半期に比べ142.0％、142.9％の増加と2.4倍の伸びとなりました。

四半期別の業績の推移

（単位：千円）

営業収益   営業利益 経常利益

平成12年　4～6月期 140,344  11,654 　11,599

平成12年　7～9月期    176,759      19,188 △8,203

平成12年10～12月期    210,048      24,065 　　24,265

平成13年　1～3月期    227,522      22,447 　 　25,313

平成13年　4～6月期    252,485      28,207       28,179

（注）1.平成12 年7～9月期は営業外費用として株式公開関連費用28,360千円を計上しております。

2.記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

＜当四半期の事業部門別の取組み状況＞

主な事業部門別の販売実績の状況は次のとおりであります。

ダウンロード販売事業については、主力のプロレジサービス（ソフトハウスなど法人作者からの

仕入によるもの）が166,975千円と前年同四半期に比べ 138.8％の増加、販売件数でみますと、

52,623件と 100.6％と倍増しております。販売件数の伸びに比べ販売金額の伸びが高くなったの

は、平均販売単価が3,065円と前年同四半期に比べ19.6％上昇したことが寄与しております。

　なお、当四半期におけるプロレジサービスに係るソフトウェア販売原価に占めるソフトバン

ク・コマース株式会社経由の仕入分の割合は37.8％と、前年同四半期の3.3％に比べ期を追って

急増しており、当四半期末の平成13年6月の単月では、42.8％に達しております。

一方、シェアレジサービス（主として個人作者の提供によるもの）は、17,623千円と前年同四

半期に比べ50.7％の増加となりました。販売件数でみますと、57,405件と 前年同四半期に比べ

32.6％増加しましたが、平均販売単価は1,819 円と前年同四半期に比べ7.1％の上昇にとどまり

ました。

当社は、ダウンロード販売事業を当社全体の事業の柱として位置づけていおり、その拡充と利

便性の向上に努めております。

対象機種の拡大を目的に、平成13年4月 11日に PDAを対象とした「Pocket Vector」をオープ

ンし、平成13年7月 9日には、携帯電話を対象とする新会社設立に関してスパイシーソフト株式

会社と合意しております。

また、新規ユーザー獲得を目的に平成13年 4月25日にパソコンメーカーとの提携による「ト

クレジサービス（人気ソフトを厳選して安価で提供する会員制ダウンロードサービス）」をスター

トしたことに加え、平成13年 7月 16日より「Mｙ Vector（ソフトの利用状況を個々の利用者毎

に把握しカスタマイズした利用促進のための情報を提供するサービス）」をスタートさせ、利用者

の利用頻度を高めるなどで拡販に注力しております。
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（注）営業収益の計上方法は、シェアレジサービスは利用者及び作者からの手数料（利用者からは利

用毎に一定金額の手数料を徴収し、作者からはソフトの本体販売価格に一定料率を乗じた金額

を手数料として徴収しております）のみを計上しているのに対し、プロレジサービスは本体販

売価格に利用者手数料を加えたものを営業収益として計上しております。

四半期別のダウンロード販売実績の推移

                                                                        （単位：千円,件）

　　　プロレジサービス シェアレジサービス

金額 件数 金額 件数

平成12年　4～6月期 69,914 　26,198  11,697 43,308

平成12年　7～9月期 87,379 　32,089 12,019 43,694

平成12年10～12月期 119,873 　39,678 14,002   48,191

平成13年　1～3月期 146,181   48,122 16,507 57,161

平成13年　4～6月期 166,975 　52,623 17,623 57,405

サイト広告販売事業については、当四半期の販売実績は、29,617 千円と前年同四半期に比べ

12.5％の伸びにとどまりました。このうち、当社の運営するサイト上で広告スペースを販売する

Web広告が23,208千円と前年同四半期に比べ0.6％の伸びとピーク時を15％下回る不振に陥りま

した。また、当社の運営する会員制メールマガジン上で広告スペースを販売するメール広告は

6,409千円と前年同四半期に比べ98.32％の伸びをみせましたが、昨年11月に週1回から週2回

発行に移行した効果によるものであります。

サイト広告販売事業は、広告自体がもともと不況の影響を強く受ける側面を持っていることに

加え、バナー広告の広告効果を見極めようとする動きも強まってきております。

四半期別のサイト広告販売金額の推移

（単位：千円）

Web広告 メール広告 合　計

平成12年　4～6月期 　　 23,101 3,232 26,333

平成12年　7～9月期  26,820        3,705        30,526

平成12年10～12月期  27,238        5,160        32,398

平成13年　1～3月期 　21,674        5,726        27,400

平成13年　4～6月期 　23,208        6,409 29,617
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広告サーバ運用受託事業については、当四半期の取扱実績は、29,886千円と前年同四半期に比べ

13.5％の伸びとなりました。受託先の一部で広告サーバを自社運用に切り替えるところも出てお

りますが、これをカバーし売上を伸ばすために、受託業務範囲拡大の働きかけ、新規受託先開拓

に注力してまいります。

四半期別の広告サーバ運用受託取扱金額の推移

（単位：千円）

広告サーバ運用受託

平成12年　4～6月期 　　　　　　　　　　　　26,321

平成12年　7～9月期 24,561

平成12年10～12月期 24,685

平成13年　1～3月期 23,974

平成13年　4～6月期 29,886

その他の事業は、8,381千円と前年同四半期に比べ37.9％の伸びとなりましたが、そのほとんど

が、有力サイトへのコンテンツ情報提供収入の伸びによります。今後も有力サイトへの働きかけ

を強め、増収を図ってまいります。

四半期別のその他の事業収入の推移

（単位：円）

コンテンツ

情報提供収入

広告ｻｰﾊﾞｿﾌﾄ

ﾘｾｰﾙ収入
その他 合　計

平成12年　4～6月期    4,765 ― 1,314 6,079

平成12年　7～9月期    5,125      15,860 1,288 22,273

平成12年10～12月期    6,880      10,917      1,291     19,088

平成13年　1～3月期    8,080       4,175      1,203      13,458

平成13年　4～6月期    7,180 ―    1,201 8,381

３　当期の見通し

　　　当社は、業績予想を発表しておりません。

４  その他

平成13年6月 22日開催の当社第13期定時株主総会の特別決議及び平成13年 7月9日開催の取締

役会の決議に基づいて当社取締役7名、従業員18名に対して合計106株を上限とする新株引受権の付

与を行う予定ですが、平成13年 7月10日付にて関東財務局に有価証券届出書を提出いたしました。

発行価格は、平成13年 6月の各日の終値の平均値に1.02を乗じた金額として125万円を見込んでお

りますが、付与予定日（効力発生日）の平成13年 7月26日の前日（当日に取引がない場合は、それ

に先立つ直近の日）の終値が上記金額（125万円）を上回る場合は、当該終値が発行価格になります。
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５  財務諸表

当四半期及び前年同四半期に係る数値について、監査法人の監査を受けておりません。なお、

前年同四半期について、金融商品に係る会計基準は、適用しておりません。

（1）貸借対照表

（単位：千円）

当四半期末
（平成13年6月30日現在）

前年同四半期末
（平成12年6月30日現在）

増 減   

（△は減）
　　　　　　　　　期　　別

　科　　目 金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額
％ ％

（資 産 の 部 ）

Ⅰ 流 動 資 産

1. 現 金 及 び 預 金 2,281,592 1,169,751 1,111,840

2. 売 掛 金 117,799 67,298 50,500

3. 有 価 証 券 998 1,437 △438

4. 製 品 ― 631 △631

5. 前 払 費 用 4,897 9,826 △4,929

6. 繰 延 税 金 資 産 1,591 4,289 △2,697

7. 未 収 入 金 57,667 48,293 9,373

8. そ の 他 の 流 動 資 産 ― 210 △210

貸 倒 引 当 金 △338 △333 △5

流 動 資 産 合 計 2,464,208 94.3 1,301,405 95.4 1,162,803

Ⅱ 固 定 資 産

1. 有 形 固 定 資 産

(1) 建 物 1,321 1,539 △218

(2) 車 両 運 搬 具 2,370 3,481 △1,110

(3) 器 具 備 品 38,340 7,872 30,468

有 形 固 定 資 産 合 計 42,032 1.6 12,893 0.9 29,139

2. 無 形 固 定 資 産

(1) ソ フ ト ウ エ ア 2,863 5,361 △2,498

 (2) ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｴ ｱ 仮 勘 定 13,125 ― 13,125

 (3) その他の無形固定資産 1,139 915 224

無 形 固 定 資 産 合 計 17,128 0.7 6,277 0.5 10,851

3. 投 資 そ の 他 の 資 産

(1) 投 資 有 価 証 券 74,337 14,000 60,337

(2) 長 期 前 払 費 用 602 331 270

(3) 敷 金 14,450 14,450 ―

(4) 繰 延 税 金 資 産 ― 14,208 △14,208

投資その他の資産合計 89,389 3.4 42,990 3.2 46,399

固 定 資 産 合 計 148,551 5.7 62,160 4.6 86,390

資 産 合 計 2,612,759 100.0 1,363,565 100.0 1,249,193
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（単位：千円）

当四半期末
（平成13年6月30日現在）

前年同四半期末
（平成12年6月30日現在）

増 減   

（△は減）
　　　　　　　　　期　　別

　

　科　　目 金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額
％ ％

（負 債 の 部 ）

Ⅰ  流 動 負 債

1. 買 掛 金 86,812 39,946 46,865

2. 未 払 金 25,392 11,798 13,594

3. 未 払 費 用 4,822 2,498 2,323

4. 未 払 法 人 税 等 13,419 ― 13,419

5. 未 払 消 費 税 等 3,876 2,813 1,063

6. 前 受 金 2,010 ― 2,010

7. 預 り 金 101,650 71,022 30,627

 8. 賞 与 引 当 金 1,543 975 568

流 動 負 債 合 計 239,526 9.2 129,054 9.5 110,472

Ⅱ  固 定 負 債

1. 繰 延 税 金 負 債 429 ― 429

2. 退 職 給 付 引 当 金 2,002 1,358 643

固 定 負 債 合 計 2,431 0.1 1,358 0.1 1,073

負 債 合 計 241,958 9.3 130,413 9.6 111,545

（ 資 本 の 部 ）

Ⅰ 資 本 金 975,752 37.3 635,752 46.6 340,000

Ⅱ 資 本 準 備 金 1,364,750 52.2 600,750 44.1 764,000

Ⅲ 利 益 準 備 金 750 0.0 750 0.1 ―

Ⅳ 剰余金又は欠損金（△）

1. 任 意 積 立 金

  特 別 償 却 準 備 金 2,267 1,435 832

2.
当期未処分利益又は

当期未処理損失（△）
27,600 △5,534 33,134

剰余金又は欠損金（△）

合　　計
29,868 1.1 △4,099 △0.3 33,967

Ⅴ
そ の 他 有 価 証 券

評 価 差 額 金
△319 △0.0 ― △319

資 本 合 計 2,370,801 90.7 1,233,152 90.4 1,137,648

負 債 ・ 資 本 合 計 2,612,759 100.0 1,363,565 100.0 1,249,193



－8－

（2）損益計算書

（単位：千円）

当四半期
自平成13年 4月1日
至平成13年 6月30日

前年同四半期
自平成12年 4月1日
至平成12年 6月30日

増 減   
（△は減）

期　　別

　科　　目
金　　額 百分比 金　　額 百分比 金　　額

% %

Ⅰ 営   業   収   益 252,485 100.0 140,344 100.0 112,140

Ⅱ　営　 業　 費　 用  224,277 88.8 128,690 91.7 95,587
  　 営　業　利　益 又は
　   営  業  損  失（△）

28,207 11.2 11,654 8.3 16,552

Ⅲ  営  業  外  収  益 666 0.3 343 0.2 322

Ⅳ  営  業  外  費  用 694 0.3 398 0.3 295
 　　経　常　利　益 又は
　　 経　常  損  失（△）

28,179 11.2 11,599 8.3 16,579

Ⅴ　特　　別　　利　　益 200 0.1 73 0.1 127

Ⅵ  特    別    損    失 ― ― 2,203 1.6 △2,203
　 　税引前当期純利益 又は
　　 税引前当期純損失（△）

28,379 11.2 9,469 6.7 18,910

　   法人税、住民税及び事業税 13,465 5.3 25 0.0 13,440
　   法人税等調整額 △1,150 △0.5 ― ― △1,150
　   当期純利益又は
　　 当期純損失（△）

16,065 6.4 9,444 6.7 6,621

     前期繰越利益又は
     前期繰越損失（△）

11,535 △15,147 26,682

     税効果会計適用に伴う
　　 特別償却準備金取崩高

― 168 △168

     当期未処分利益又は
　　 未処理損失（△）

27,600 △5,534 33,134

    

　　　(注) 営業費用の内訳

（単位：千円）

期 別    

科 目    

当四半期

 自平成13年4月 1日

 至平成13年6月 30日

前年同四半期

 自平成12年4月 1日

 至平成12年6月 30日

増　減

（△は減）

ソフトウェア販売原価

原稿料

広告宣伝費

支払手数料

役員報酬

給与手当・賞与

福利厚生費

業務委託費

通信費

減価償却費

保守修繕費

地代家賃

賃借料

その他

129,117

1,674

5,894

12,938

8,928

33,836

4,332

133

7,971

3,995

1,490

4,035

2,670

7,260

54,034

1,114

150

8,044

8,928

29,231

3,507

1,752

4,563

1,881

1,536

4,035

5,734

4,176

75,082

559

5,744

4,893

―
4,605

825

△1,619

3,407

2,113

△46

―
△3,064

3,084
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（3）キャッシュ・フロー計算書      （単位：千円）

当四半期

( 自平成13年4月1日
 至平成13年6月30日)

前年同四半期

( 自平成12年4月1日
 至平成12年6月30日)　　　科　目　　　　　　　　　期　別

金　　　額 金　　　額

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー

  1.税引前当期純利益又は当期純損失（△） 28,379 9,469
  2.減価償却費 3,995 1,881

　3. 長期前払費用償却額 72 40

　4. 貸倒引当金の増加額 △200 △73
　5. 退職給与引当金減少額 （△） ― △1,201
　6. 退職給付引当金増加額 172 1,358
　7. 賞与引当金増加額 △3,330 △2,816

　8. 受取利息及び受取配当金 △228 △125

　9. 有価証券評価損 ― 396
 1 0.売上債権の増加額（ △ ） 11,817 △10,203

 1 1.たな卸資産の減少額 625 3

 1 2.その他の流動資産の増加額（△） △265 △3,420

 1 3.仕入債務の増加額 2,748 4,235
 1 4.預り金の増加額 △252 736
 1 5.未払金の増加額 △1,619 △494

 1 6.未払消費税等の増加額 △2,752 2,095

 17.その他の流動負債の増加額 △278 522
　　　　小　　　計 46,759 2,406
 18 .利息及び配当金の受取額 228 125
 19.法人税等の支払額 △2,924 △830

　営業活動によるキャッシュ・フロー 44,063 1,701
Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

  1.定期預金引出による収入

  2.有価証券の取得による支出

　3. 有形固定資産の取得による支出

　4. 投資有価証券の取得による支出

　5. 長期前払費用取得による支出

―

―

△10,442

△21,050

△184

210,024
△299

△484

―
△269

  投資活動によるキャッシュ・フロー △39,551 208,970
Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー

  財務活動によるキャッシュ・フロー ― ―
Ⅳ現金及び現金同等物の増加額 4,512 210,672
Ⅴ現金及び現金同等物の期首残高 2,277,080 959,079

Ⅵ現金及び現金同等物の期末残高 2,281,592 1,169,751

     


